Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

ATA DA 213 SESSÃO ORDINÁRIA DA 23 SESSÃO
LEGISLATIVA DA 83 LEGISLATURA

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária ; Abertura: 21/06/2022 _
18:00; Encerramento: 21/06/2022 - 20:00.

Mesa Diretora: Presidente: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
Primeiro-Secretário: MILTON CESAR PIRES / PSDB; Segundo-Secretário: EMERSON
RODRIGUES / PSDB

Lista de Presença na Sessão: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
DANIEL DA SIL VEIRA RAMOS / PTB; EMERSON RODRIGUES / PSDB; FABIANO
DA SILVAPEREIRA/PSDB; FABIO ROGÉRIO TONON / PSB; IVAN HELENO DA
SILVA / PSB; MILTON CESAR PIRES / PSDB; OEDER KUZNIER DE RAMOS /
UNIÃO; ROGÉRIO LOPES REVITTI / CIDADANIA.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois,
às dezoito horas, na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a
Avenida Beira Mar, n? 11.476 - Balneário Icaraí, sob a Presidência da
Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, foi realizada a Vigésima
Primeira Sessão Ordinária, da Segunda Sessão Legislativa, da Oitava
Legislatura; a Senhora Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que
procedesse à verificação de presença dos Senhores Vereadores, sendo
constatada a presença de todos os Vereadores, a Presidente invocou a proteção
de Deus e declarou aberta a Sessão; dando início aos trabalhos, informou que
uma vez que todos os Vereadores receberam, via e-mail, cópia da Ata da
Vigésima Sessão Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava
Legislatura, dispensaria a leitura da mesma e passaria para a sua apreciação
em seguida colocou-a em discussão, não havendo manifestação, encerrou
discussão e colocou-a em votação, sendo a mesma aprovada por oito votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida a Senhora Presidente pediu
ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE DO PODER
LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI N° 79/2022: De autoria do Vereador
Fabiano da Silva Pereira, institui o mês de agosto como agosto dourado, mês
do aleitamento materno; PROJETO DE LEI N° 80/2022: De autoria do
Vereador Fabiano da Silva Pereira, dispõe sobre a limpeza de terrenos baldios

\

21ª. Sessão Ordinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

144

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balrreárf a

em área urbana no Município de Ilha Comprida e dá outras providências; - a
Senhora Presidente encaminhou os Projetos de Lei n" 79/2022 e 80/2022 para
serem apreciados pelas Comissões Permanentes; em seguida pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a leitura dos Requerimentos: REQUERIMENTO N°
096/2022: De autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira, requer, nas
formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino
Barbosa de Oliveira Junior, para que responda, a essa Casa, se está sendo
confeccionada a Lei que cria a T.P.A. (taxa de proteção ambiental; - a Senhora
Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em votação,
sendo o mesmo aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário;
REQUERIMENTO N° 097/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires,
requer, nas formalidades regimentais, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que informe a possibilidade de ser
feita a reestruturação dos maquinários, do tipo tratores, retroescavadeiras e
caminhões do Bairro do Boqueirão Sul e Pedrinhas; - a Senhora Presidente
colocou em discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo
aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário;
REQUERIMENTO N° 098/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires,
requer, nas formalidades regimentais, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que informe a possibilidade de ser
feita a instalação de uma câmera de monitoramento na Avenida da Praia, na
entrada do Bairro de Pedrinhas; - a Senhora Presidente colocou em discussão
e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito
votos favoráveis e nenhum voto contrário; REQUERIMENTO N° 099/2022:
De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, requer, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que nos informe se existe a
possibilidade de se estar implantando na legislação municipal, através de
Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo, a criação da Guarda Municipa
Armada; - a Senhora Presidente colocou em discussão e posteriorment
colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos favoráveis e
nenhum voto contrário; REQUERIMENTO N° 100/2022: De autoria da
Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, requer, nos moldes do inciso
VII do artigo 1 71 do Regimento Interno desta Casa, a realização de Audiência
Pública para tratar da Segurança Pública do nosso município; - a Senhora
Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em votação,
sendo o mesmo aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário;

21 a Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

145

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a
leitura das Indicações: INDICAÇÃO N° 238/2022: De autoria do Vereador
Fabiano da Silva Pereira, indica, nas formalidades regimentais, Ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa De Oliveira Junior, para que atenda
o pedido dos usuários e servidores da UPA (unidade de pronto atendimento),
no que tange a instalação de um redutor de velocidade na Marginal Candapuí
Sul com a Rua Bom Jesus de Iguape, no Balneário Britânia; INDICAÇÃO N°
239/2022: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas
formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões
junto ao departamento competente, com urgência, para que seja realizado o
serviço de roçagem da Rua Júlio de Almeida nas proximidades do número
2.215, localizado no Balneário Britânia; INDICAÇÃO N° 240/2022: De
autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades
regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto ao
departamento competente, com urgência, para que seja realizado o serviço de
limpeza de vala da Avenida Hum, localizado no Balneário Marisol;
INDICAÇÃO N° 241/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões junto ao
departamento competente, para que seja feita a manutenção da Rua Antônio
Benedito Lisboa, no Bairro de Pedrinhas; INDICAÇÃO N° 242/2022: De
autoria do Vereador Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais,
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior,
para que faça gestões junto ao departamento competente, para que seja feita a
manutenção da ponte de acesso a praia em frente ao material de construção
Parati, localizado no Balneário Atlântico; INDICAÇÃO N° 243/2022: De
autoria do Vereador Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais,
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior,
para que faça gestões junto ao departamento competente,e para que seja feita
a manutenção da ponte de madeira em frente ao r 'bar do Adauto ", localizado
no Balneário Praia das Flores; INDICAÇÃO N° 244/2022: De autoria do
Vereador Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. !) _
Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça ,
gestões junto ao departamento competente, para que seja feita a instalação de
duchas na extensão da Orla Marítima, para moradores e turistas; INDICAÇÃO
N° 245/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires, indica, nas

21ª. Sessão Ordinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

146

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino
Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões junto ao departamento
competente, para que seja feita manutenção das luminárias públicas das ilhas
de lazer próximas ao Velório Municipal, localizado no Balneário Monte Carlo;
INDICAÇÃO N° 246/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões junto ao
departamento competente, para que seja construída uma faixa elevada na
Avenida Carlos Roberto de Paula com a Rua São Miguel, no Balneário
Redentor; INDICAÇÃO N° 247/2022: De autoria do Vereador Milton César
Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões junto ao
departamento competente, para que seja feita manutenção de luminária pública
na Avenida Copacabana, em frente ao número 450 no Balneário Monte Carlo;
INDICAÇÃO N° 248/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões junto ao
departamento competente, para que seja feita a construção de calçada na
Avenida São Paulo, para melhor segurança e acesso a nova quadra de Society,
localizada no Balneário Adriana; INDICAÇÃO N° 249/2022: De autoria do
Vereador Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça
gestões junto ao departamento competente, para que seja feita a instalação das
pontes de concreto, que se encontram abandonadas, no ginásio de esportes no ~
Balneário Adriana; INDICAÇÃO N° 250/2022: De autoria do Vereador J
Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça
gestões junto ao departamento competente, para que seja feita manutenção da
iluminação da praça em frente a Igreja, no Balneário Xandu; - finalizada
leitura das Indicações, a Senhora Presidente determinou o encaminhamento
das mesmas ao Poder Executivo, conforme solicitado, e em seguida pediu ao
Primeiro Secretário que fizesse a leitura das MOÇÕES: MOÇÃO N° 39/2022:
De Repúdio, de autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, à J
agressão à Procuradora Municipal de Registro, Gabriela Samadello Monteiro

c:

de Barros, realizada pelo Procurador Municipal de Registro, Demetrius
Oliveira de Macedo; - a Senhora Presidente colocou em discussão e

21ª. Sessão Ordinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

147

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

posteriormente colocou em votação nominal, informou que o quórum é de
maioria absoluta, votaram pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues,
Ivan Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos,
Fabiano da Silva Pereira, Fábio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e
Milton César Pires, sendo a mesma aprovada por oito votos favoráveis e
nenhum voto contrário; em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro
Secretário que continuasse com a leitura: MOÇÃO N° 36/2022: De pesar,
assinada por todos os Vereadores, aos familiares da saudosa e querida amiga
Dirce Tallada; MOÇÃO N° 37/2022: De pesar, assinada por todos os
Vereadores, aos familiares da saudosa e querida amiga Nilda Lima de Oliveira
Rodrigues; MOÇÃO N° 38/2022: De pesar, assinada por todos os Vereadores,
aos familiares da saudosa e querida amiga Wagner Feliepe Florido; ato
contínuo, a Senhora Presidente pediu a todos que se colocassem em posição
de respeito e que fizessem mil minuto de silêncio; em seguida pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE DE DIVERSOS: OFÍCIO
018/2022 - PMIC - Encaminha Balancete ref. ao mês de Maio/2022; - a
Senhora Presidente informou que o Balancete encontra-se afixado no átrio da
Câmara Municipal, e disponível no site oficial da Câmara; finalizada a leitura
do Expediente, a Sra. Presidente solicitou que o Vereador Fabiano da Silva
Pereira procedesse com a entrega da MOÇÃO N° 28/2022: De Congratulações,
de autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira, à Comissão Interna de
Prevenção de Acidentes; em seguida foi convidada a Senhora Cláudia de Jesus
Alves para entrar no Plenário, a fim de receber sua moção; ato contínuo foi
convidado o Senhor Mario Antonio de Moraes Filho para entrar no Plenário, a
fim de receber sua moção; finalizada a entrega das moções a Senhora
Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a chamada regimental para
uso da Tribuna Livre pelo tempo máximo de quinze minutos, conforme
determina o Regimento Interno da Casa, inscreveram-se os Vereadores:
Rogério Lopes Revitti ; Ivan Heleno da Silva, com apartes concedidos aos
Vereadores Rogério Lopes Revitti e Oeder Kuznier de Ramos; a Senhora
Presidente solicitou ao Vereador Fábio Rogério Tonon que assumisse a
Presidência, e em seguida fez uso da Tribuna Livre; encerradas as
manifestações na Tribuna ao Senhor Presidente então determinou que fosse
feito o intervalo regimental de 10 minutos; finalizado o intervalo regimental
a Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni reassumiu a Presidência; ato
contínui pediu ao Primeiro Secretário que procedesse à verificação de presença

21ª. Sessão Ordinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

148

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balrreárfa

dos Senhores Vereadores, e sendo constatada a presença de todos os
Vereadores, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do
EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA; pediu pela ordem o Vereador Daniel
da Silveira Ramos, apresentado requerimento verbal para que fosse adiado o
PROJETO DE LEI N° 77/2022: Dispõe sobre a criação do Conselho do
Usuário do Serviço Público e dá outras providências; - a Senhora Presidente
colocou em discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o
requerimento verbal aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto
contrário; em seguida pediu ao Primeioro Secretario para que contiuasse com
a leitura: PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 07/2021: Aprova a realização de
Audiência Pública para debate sobre a Segurança Pública no Município de Ilha
Comprida; - lido o Projeto de Resolução, a Senhora Presidente colocou
em discussão, encerrada a discussão colocou em votação nominal, informou
que o quórum é de maioria absoluta, votaram pela aprovação os Vereadores
Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti, Daniel da
Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira, Fabio Rogério Tonon, Oeder
Kuznier de Ramos e Milton Cesar Pires, sendo aprovado por oito votos
favoráveis o Projeto de Resolução 07/2022; a Senhora Presidente proferiu
então as suas palavras finais, e não havendo mais nada a tratar, convocou
os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se no dia
vinte e oito de junho de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, dando por
encerrada a Sessão, mandou lavrar a presente Ata por mim, Primeiro
Secretário, que após ser lida, discutida e aprovada, vai devidamente assinada
pelos Membros da Mesa Diretora.

J.
f

21ª. Sessão Ordinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

149

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

dressa Marques Morei
Pr idente

erom

ilt~n Cesar Pires
1 Secretário

21 ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

150